
 

 1 

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE 

OFICIAL BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 30, DE 07 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do Espírito Santo - CBMES, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando seguimento ao concurso público para o 
ingresso na carreira de Oficiais Bombeiros Militares pelo Curso de Formação de Oficiais regido pelo 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010,  

 
RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR O RESULTADO PROVISÓRIO da 3ª etapa (Inspeção de Saúde) do processo seletivo, 
regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010. 

 
1.1. Foram considerados APTOS, portanto, APROVADOS os seguintes candidatos abaixo 
relacionados: 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

41 10000389 GABRIEL GRAIN LEMOS GONÇALVES APTO 

44 10002946 RAFAEL SILVA DE ALMEIDA APTO 

45 10001458 WILLIAM SERGIO APTO 

46 10003239 CASSIO LUCAS DA MATA APTO 

47 10001643 RODRIGO CHRIST DINIZ APTO 

49 10002713 DAVID JUSTO SANTOS APTO 

50 10000979 FLORISVALDO RIBEIRO PEREIRA JÚNIOR APTO 

52 10001141 ALAN CHAGAS LIMA APTO 

60 10003253 DIEFFERSO ZANETTI BRAGA APTO 

61 10001980 LEONARDO LUIZ FADINI APTO 

66 10001135 HELIO DE LIMA FRAGA APTO 

70 10001130 RENATO OLIVEIRA DE AGUIAR APTO 

71 10000566 CARLA ANDRESA NASCIMENTO SILVA APTO 

74 10001875 FABRICIO ALVES BRITO APTO 

77 10002775 ALAN ROSA FRANCISCO APTO 

 
1.2 Foram considerados INAPTOS, pelo não atendimento ao descrito no EDITAL CBMES/CFO-2011 
Nº 01, de 08 de dezembro 2010, portanto, ELIMINADOS na 3ª etapa (Inspeção de Saúde) do 
processo seletivo, os seguintes candidatos: 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

51 10003262 VITOR DE CARVALHO BREDA INAPTO 

75 10000586   LEONARDO DE ARAUJO PENNAFORT INAPTO 

79 10003122   BRUNO SCHERR MARTINS INAPTO 

 
 
 
 



 

 2 

2. DIVULGAR O RESULTADO PROVISÓRIO da 4ª etapa (Exame Toxicológico) do processo seletivo, 
regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010. 

 
2.1. Foram considerados APTOS, portanto, APROVADOS os seguintes candidatos abaixo 
relacionados: 
 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

41 10000389 GABRIEL GRAIN LEMOS GONÇALVES APTO 

44 10002946 RAFAEL SILVA DE ALMEIDA APTO 

45 10001458 WILLIAM SERGIO APTO 

46 10003239 CASSIO LUCAS DA MATA APTO 

47 10001643 RODRIGO CHRIST DINIZ APTO 

49 10002713 DAVID JUSTO SANTOS APTO 

50 10000979 FLORISVALDO RIBEIRO PEREIRA JÚNIOR APTO 

51 10003262 VITOR DE CARVALHO BREDA APTO 

52 10001141 ALAN CHAGAS LIMA APTO 

60 10003253 DIEFFERSO ZANETTI BRAGA APTO 

61 10001980 LEONARDO LUIZ FADINI APTO 

66 10001135 HELIO DE LIMA FRAGA APTO 

70 10001130 RENATO OLIVEIRA DE AGUIAR APTO 

71 10000566 CARLA ANDRESA NASCIMENTO SILVA APTO 

74 10001875 FABRICIO ALVES BRITO APTO 

75 10000586 LEONARDO DE ARAUJO PENNAFORT APTO 

77 10002775 ALAN ROSA FRANCISCO APTO 

79 10003122 BRUNO SCHERR MARTINS APTO 
 

3. DIVULGAR O RESULTADO PROVISÓRIO da 5ª etapa (Avaliação Psicológica) do processo seletivo, 
regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010. 

 
3.1 Foram considerados APTOS, portanto, APROVADOS os seguintes candidatos: 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

41 10000389 GABRIEL GRAIN LEMOS GONÇALVES APTO 

44 10002946 RAFAEL SILVA DE ALMEIDA APTO 

45 10001458 WILLIAM SERGIO APTO 

46 10003239 CASSIO LUCAS DA MATA APTO 

47 10001643 RODRIGO CHRIST DINIZ APTO 

49 10002713 DAVID JUSTO SANTOS APTO 

50 10000979 FLORISVALDO RIBEIRO PEREIRA JÚNIOR APTO 

51 10003262 VITOR DE CARVALHO BREDA APTO 

52 10001141 ALAN CHAGAS LIMA APTO 

60 10003253 DIEFFERSO ZANETTI BRAGA APTO 

61 10001980 LEONARDO LUIZ FADINI APTO 

66 10001135 HELIO DE LIMA FRAGA APTO 

70 10001130 RENATO OLIVEIRA DE AGUIAR APTO 

71 10000566 CARLA ANDRESA NASCIMENTO SILVA APTO 

74 10001875 FABRICIO ALVES BRITO APTO 

75 10000586 LEONARDO DE ARAUJO PENNAFORT APTO 

77 10002775 ALAN ROSA FRANCISCO APTO 



 

 3 

3.2 Foi considerado INAPTO, pelo não atendimento ao perfil descrito no EDITAL CBMES/CFO-2011 
Nº 01, de 08 de dezembro 2010, portanto, ELIMINADO na 5ª etapa (Avaliação Psicológica) do 
processo seletivo, o seguinte candidato: 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

79 10003122   BRUNO SCHERR MARTINS INAPTO 

 
4 INFORMAR que as motivações referentes à condição de inaptidão dos candidatos eliminados pelo 
presente edital, se encontram disponíveis, aos mesmos, no Departamento de Recursos Humanos do 
CBMES, sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória – ES, no horário 
de 13:00 às 18:00 horas. 

 
5. INFORMAR que o candidato que se considerar prejudicado em qualquer etapa poderá, no prazo 
de 02 (dois) dias úteis após a publicação deste resultado provisório, interpor recurso administrativo 
destinado ao Presidente da Comissão Elaboradora do Processo Seletivo, utilizando o modelo 
constante no Anexo 1 do presente edital, devendo o mesmo ser protocolizado no Departamento de 
Recursos Humanos do CBMES, sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, 
Vitória/ES, no horário de 09 às 18 horas, findando às 18h do derradeiro dia, ou seja, o dia da 
publicação não contará, passando a correr o prazo recursal nos dois próximos dias úteis, encerrando 
as 18h do segundo dia. 
 

Vitória/ES, 07 de junho de 2013.         
 

 
 

EDMILTON RIBEIRO AGUIAR JUNIOR – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES



 

 4 

 


